
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 123 

Data   16-06-2020 

Oggetto: O.C.S.R. 27/2017 Intervento di riparazione 

miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico 

suscettibile di destinazione abitativa Edificio in Via 

Roma. Autorizzazione al subappalto alla ditta Fratelli 

Florio 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

PREMESSO: 
- che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo n. 61 del 

20.03.2019, R.G. n. 96 è stato stabilito quanto segue:  
2) di avviare apposita procedura negoziata per l’individuazione dell’affidatario dei 

lavori di cui al progetto esecutivo denominato “O.C.S.R. N. 27/2017 – 
INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL PATRIMONIO 
EDILIZIO PUBBLICO SUSCETTIBILE DI DESTINAZIONE ABITATIVA EDIFICIO IN VIA 
ROMA DEL CAPOLUOGO - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI € 177.549,27; 
IMPORTO COMPLESSIVO OPERA € 238.482,82 - CUP. B61D17000070002”, 
approvato con determina del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 
222 del 03.12.2018 e con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la 
Ricostruzione Post Sisma 2016 n. 2505 del 28.11.2018, con applicazione del 
criterio del minor prezzo; 

3) di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione 
del contraente nella procedura di cui al precedente punto 1, in forza della 
riferita Convenzione; 
 

- che con Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo n. 235 del 
03.10.2019, R.G. n. 367 è stato stabilito quanto segue: 

1) di approvare gli atti di gara come redatti e trasmessi dalla SUA presso la 
provincia di Fermo, relativi all’affidamento dei lavori “O.C.S.R. 27/2017 
Intervento di riparazione miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico 
suscettibile di destinazione abitativa Edificio in Via Roma – CUP: 
B61D17000070002 – CIG: 7850587D53; 

2) di dare atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo, a seguito 
della positiva conclusione della verifica dei requisiti autodichiarati 
dall’aggiudicatario nell’istanza di partecipazione, con determinazione del Settore 
Organi Ist. Affari Gen. Contratti n. 369 del 20.09.2019, r.g. N. 761, ha provveduto 
ad aggiudicare in modo anche efficace i lavori “O.C.S.R. 27/2017 Intervento di 
riparazione miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile 
di destinazione abitativa Edificio in Via Roma” all’Impresa costruzioni Sparti 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Walter, con sede ad Ascoli Piceno (AP) in via delle Zeppelle, 13, C.F.: 
SPRWTR47L01A462Y e P.I.: 00729020446; 

3) di dare atto che l’opera è finanziata mediante fondi assegnati al Comune dalla 
Regione Marche ai sensi del decreto legge 189 del 2016 e dell’ordinanza 27 del 
Commissario della Ricostruzione, con imputazione al Capitolo 2840/10, 
Intervento 01.05-2.03.01.02.001 del bilancio comunale 2019 – gestione residui; 

4) di aggiudicare conseguentemente e in via definitiva l’appalto di cui trattasi 
all’Impresa Costruzioni Sparti Walter, con sede ad Ascoli Piceno (AP) in via delle 
Zeppelle, 13, C.F.: SPRWTR47L01A462Y e P.I.: 00729020446 con il ribasso del 
22,354%, pari ad un importo contrattuale di € 138.995,34 (di cui euro € 
133.915,73 per lavori, derivante dall’applicazione del ribasso del 22,354% 
sull’importo posto a base di gara pari a € 172.469,66 ed € 5.079,61 per oneri 
della sicurezza a cui non viene applicato il ribasso d’asta); 

5) di dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva, come sopra disposta, in quanto 
la verifica dei requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, effettuata nei 
confronti dell’Impresa aggiudicataria ha avuto esito positivo; 

6) di dare atto che la seconda in graduatoria è la ditta Cardinaletti srl di Falerone 
(FM), con il ribasso del 14,00% (quattordici/00); 

7) di dare atto, altresì: 
- che si può procedere alla stipula dell’atto pubblico notarile informatico, nei 
termini previsti dall’art. 32, comma 8, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
- che si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 9 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e che il provvedimento di aggiudicazione 
è stato comunicato in data 20.09.2019; 

8) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 
31 del Codice è l’Ing. Ernesta Settimi; 

9) di dare atto che il CIG acquisito per la procedura in oggetto indicata, tramite il 
sistema Simog dell’ANAC è 8038138152; 

10) di dare atto che il contatto di appalto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del D.LGS 50/2016 e ss.mm.ii; 

11) di provvedere alla comunicazione del presente atto per gli adempimenti di cui 
all'art. 76, comma 5, let. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e successivamente alla 
pubblicazione dell'esito ai sensi di legge; 

12) di comunicare gli estremi del presente atto alla SUA presso la Provincia di Fermo 
per le comunicazioni di cui all'art. 76 del Codice e la pubblicazione dell'esito ai 
sensi di legge; 

13) di pubblicare gli esiti, ai sensi di legge, sul proprio profilo di committente e nella 
pagina “Amministrazione Trasparente” sezione “Albo Pretorio”; 

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

15) di dare atto che il presente provvedimento sarà reso disponibile nella pagina 
“Amministrazione trasparente” sezione “Albo Pretorio”, ai sensi dell'art. 23 del 
D.Lgs. 33/2013. 

16) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
e Tributi per l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la 
copertura Finanziaria quale condizione di esecutività dello stesso, ai sensi 
dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000. 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

- che in data 16.11.2019 è stato stipulato il contratto di appalto per i lavori di intervento di 
riparazione e miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di 
destinazione abitativa – edificio sito in Via Roma. O.C.S.R. N. 27 DEL 09/06/2017, 
Repertorio n. 885 del 16/11/2019 con l’impresa di costruzioni Sparti geom. Walter, con 
sede legale ad Ascoli Piceno in via delle Zeppelle, n. 13, partita IVA 00729020446; 

 
VISTA la nota dell’05.06.2020 della dell’impresa di costruzioni Sparti geom. Walter di Ascoli 
Piceno (AP) assunta al Prot. dell’Ente al n. 2986, con la quale la stessa ha effettuato la 
richiesta per l'autorizzazione al subappalto all’impresa Fratelli Florio con sede in via Matteo 
Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 04254190715 per i lavori edili appartenenti alla Cat. OG1, 
per un totale pari ad € 6.000,00 più € 900,00 per la sicurezza, oltre I.V.A; 
 
VISTO il contratto di subappalto dell’11.05.2020, tra l’appaltatore l’impresa di costruzioni 
Sparti geom. Walter e il subappaltatore impresa Fratelli Florio, con il quale l’impresa di 
costruzioni Sparti geom. Walter affida in subappalto alla all’impresa Fratelli Florio, che 
accetta, i lavori di: 

- muratura eseguita con il metodo del cuci-scuci per ripresa di murature 
appartenenti alla Cat. OG1, per l’importo di € € 6.000,00 più € 900,00 per la sicurezza, oltre 
I.V.A;  
 
DATO ATTO che le lavorazioni per le quali la ditta ha richiesto il subappalto appartengono 
alla Categoria OG1; 
 
VISTO:  

- che le lavorazioni da subappaltare (€ 6.900,00) rientrano nel limite del 30% 
dell’importo contrattuale;  

- che l’Impresa affidataria del subappalto, impresa Fratelli Florio con sede in via 
Matteo Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 04254190715, è regolarmente iscritta alla 
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Foggia; 

- che non sussistono, nei confronti dell'impresa affidataria del subappalto alcuno dei 
divieti previsti dall’art. 67 del D. lgs. n. 159/2011, come da visura ordinaria della 
C.C.I.A.A. delle Foggia del 19.05.2020 e da documento di verifica di 
autocertificazione rilasciato dalla C.C.I.A.A. di Foggia n. FG-313253 del 19.05.202; 

- che non sussistono forme di controllo o collegamento fra l’impresa aggiudicataria 
dell'appalto e l'impresa subappaltatrice a norma dell'art. 2359 C.C. (art. 105 D. Lgs. 
n. 50/2016), come da dichiarazione del 11/05/2020, prot. n. 23550 del 12/05/2020; 
 

DATO ATTO CHE: 
- dalla documentazione allegata alla domanda si evince che la ditta proposta come 

subappaltatrice è in possesso dei requisiti di carattere generale e di idoneità tecnica 
previsti dal Codice sugli Appalti, D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- si è proceduto d’ufficio alla verifica dei requisiti di carattere generale e speciale 
della ditta subappaltatrice nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida A.N.AC. 
n. 4, approvate dal Consiglio della Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016, 
aggiornate al D. lgs n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 Marzo 2018; 

 
PRESO ATTO della regolarità della documentazione presentata; 
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RITENUTO poter esprimere parere favorevole alla concessione, all'Impresa appaltatrice, 
dell'autorizzazione ad affidare il subappalto sopra detto all’impresa Fratelli Florio con sede 
in via Matteo Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 04254190715, nei limiti ed alle condizioni 
di legge, nell'ambito dell'appalto dei lavori sopra specificato; 
 
DATO ATTO che nel contratto di subappalto è riportata la clausola di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO opportuno stabilire ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
13 Agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni quanto segue: 

- l’impresa Fratelli Florio con sede in via Matteo Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 
04254190715, subappaltatore dell’impresa di costruzioni Sparti geom. Walter di 
Ascoli Piceno (AP), nell'ambito dei lavori di “intervento di riparazione e 
miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa – edificio sito in Via Roma. O.C.S.R. N. 27 DEL 09/06/2017”, Codice C.I.G. 
8038138152, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

- l’appaltatore che ha notizia di inadempimento agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, da parte del subappaltatore o del 
subcontraente, ne dà immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la stazione 
appaltante; il medesimo obbligo grava nei confronti del subappaltatore o 
subcontraente in caso di inadempimento dell’appaltatore; 

- il mancato rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 comporta 
l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della medesima Legge; 
 

PRESCRIVERE che, ad autorizzazione avvenuta, sui diversi soggetti del rapporto incombano 
i seguenti doveri: 

a) l'impresa affidataria deve praticare, per le prestazioni affidate in subappalto, gli 
stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%; 
l’affidatario corrisponde gli oneri della sicurezza e i costi della manodopera, relativi 
alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun 
ribasso; la stazione appaltante,  sentito il Direttore dei Lavori, il Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, ovvero il direttore dell’esecuzione, provvede alla 
verifica dell’effettiva applicazione di tale disposizione. L’affidatario è solidalmente 
responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da parte di quest’ultimo, 
degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente; 

b) nei cartelli esposti all'esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo 
dell'impresa subappaltatrice; 

c) l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni; è, altresì, responsabile 
in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. Ai 
fini del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori o dello stato finale dei 
lavori, questo Ente procederà alla verifica d’ufficio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva; 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

d) la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D. lgs. n. 50/2016, 
provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le 
prestazioni dallo stesso eseguite, previa verifica del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell’Appaltatore e del Subappaltatore nei seguenti casi: 

- quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola 
impresa;  

- in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore;  
- su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consenta; 

gli affidatari comunicano alla stazione appaltante la parte delle prestazioni eseguite 
dal subappaltatore, con la specificazione del relativo importo e con proposta 
motivata di pagamento; 

e) presentazione, prima dell’inizio dei lavori, del Piano Operativo di Sicurezza; 
f) rispetto di ogni ulteriore adempimento previsto dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 

e di quanto stabilito dal D. lgs. n. 81/2008; 
 

VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO l'art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016;  
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del T. U. sull'Ordinamento degli 
Enti Locali (D.Lgs.n.267/2000); 

DETERMINA 
1. CONCEDERE all’impresa di costruzioni Sparti geom. Walter, con sede legale ad 

Ascoli Piceno in via delle Zeppelle, n. 13, partita IVA 00729020446, affidatario dei 
lavori di “riparazione e miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico 
suscettibile di destinazione abitativa – edificio sito in Via Roma. O.C.S.R. N. 27 DEL 
09/06/2017, l'autorizzazione a subappaltare all’impresa Fratelli Florio con sede in 
via Matteo Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 04254190715, i lavori di: 

 muratura eseguita con il metodo del cuci-scuci per ripresa di murature 
appartenenti alla Cat. OG1, descritti nel contratto di subappalto, per un totale pari 
ad € 6.000,00, più € 900,00 per oneri per la sicurezza, oltre I.V.A; 

 
2. STABILIRE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 

2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni quanto segue:  
- l’impresa Fratelli Florio con sede in via Matteo Tondi, 44 San Severo (FG), P. IVA: 

04254190715, subappaltatore dell’impresa di costruzioni Sparti geom. Walter di 
Ascoli Piceno (AP), nell'ambito dei lavori di “intervento di riparazione e 
miglioramento sismico del patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione 
abitativa – edificio sito in Via Roma. O.C.S.R. N. 27 DEL 09/06/2017”, Codice C.I.G. 
8038138152, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

- l’appaltatore che ha notizia di inadempimento agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, da parte del subappaltatore o del 
subcontraente, ne dà immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia ove ha sede la stazione 
appaltante; il medesimo obbligo grava nei confronti del subappaltatore o 
subcontraente in caso di inadempimento dell’appaltatore; 

- il mancato rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 comporta 
l’applicazione delle sanzioni di cui all’art. 6 della medesima Legge; 

 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

3. DARE ATTO che le parti si obbligheranno all'osservanza delle sottoindicate 
prescrizioni: l'impresa affidataria deve praticare, per le prestazioni affidate in 
subappalto, gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione, con ribasso non 
superiore al 20%; l’affidatario corrisponde gli oneri della sicurezza e i costi della 
manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese 
subappaltatrici senza alcun ribasso; la stazione appaltante,  sentito il Direttore dei 
Lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ovvero il direttore 
dell’esecuzione, provvede alla verifica dell’effettiva applicazione di tale 
disposizione. L’affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli 
adempimenti, da parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla 
normativa vigente: 

a) nei cartelli esposti all'esterno del cantiere deve essere indicato anche il nominativo 
dell'impresa subappaltatrice; 

b) l’affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il 
settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni; è, altresì, responsabile 
in solido dell’osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 
confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del subappalto. Ai 
fini del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori o dello stato finale dei 
lavori, questo Ente procederà alla verifica d’ufficio del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva; 

c) la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, del D. lgs. n. 50/2016, 
provvederà a corrispondere direttamente al subappaltatore l’importo dovuto per le 
prestazioni dallo stesso eseguite, previa verifica del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva dell’Appaltatore e del Subappaltatore nei seguenti casi: 

- quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola 
impresa;  

- in caso di inadempimento da parte dell’appaltatore;  
- su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consenta; 

gli affidatari comunicano alla stazione appaltante la parte delle prestazioni eseguite 
dal subappaltatore, con la specificazione del relativo importo e con proposta 
motivata di pagamento; 

d) presentazione, prima dell’inizio dei lavori, del Piano Operativo di Sicurezza; 
e) rispetto di ogni ulteriore adempimento previsto dall’art. 105 del D. Lgs. n. 50/2016 

e di quanto stabilito dal D. lgs. n. 81/2008; 
 

4. DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del 
bilancio di previsione corrente. 

 
5. DARE ATTO, infine, che il Responsabile del Procedimento in oggetto è l’Ing. Ernesta 

Settimi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 16-06-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 123 del 16-06-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 16-06-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 16-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 291       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 16-06-2020 al 01-07-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 01-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Sciamanna Paola 

 

 

========================================================================== 

 


